**147.** — **Ad quartum** dicendum quod quamvis sint multa

1. L. *ad* « ordinatur ». — 2. L. *ad* « ordinatur ». — 3. *Locum* invenire non contigit. L. notat « *Enare, in ps. xlii, in fine* »; L. 36, 482, sed non ad rem. — 4.  $\zeta$  et L. « satisfactio ». — 5. Ed. *ad* « est ». — 6. Sic ed. et L. contra codices « quædam ». — 7. Ed. « infirmatur ». — 8. Ed. « fortitudo ». — 9. Ed. *ad* « in ».

*peccata* in specie, tamen *omnia ad illas tres radices* vel ad illa tria peccatorum genera quibus diximus dictas satisfactiones respondere, *reducuntur*.

**148.** — **Ad quintum** dicendum quod quidquid ad afflictionem corporis pertinet, totum ad *jejunium* refertur; et quidquid in proximi utilitatem<sup>2</sup> expenditur, totum *eleemosynæ* rationem habet; et similiter quæcumque latria exhibeatur Deo, *orationis* accipit rationem. Et ideo etiam unum opus potest habere plures rationes satisfaciendi.

## ARTICULUS V

### [I]

**149.** — **AD QUINTUM SIC PROCEDITUR.** Videtur quod RESTITUTIO SIT SATISFACTIONIS PARS.

1. Quia satisfactio reconciliat Deo et proximo. Sed per restitutionem homo reconciliatur proximo. Ergo restitutio est satisfactionis pars.

2. **Præterea.** Satisfactio fit per contrarium peccati: sicut per jejunium satisfacimus de gula. Sed contrarium peccati malæ ablationis est restitutio. Ei-go restitutio est quædam satisfactionis pars.

3. **Præterea.** Ambrosius dicit (In *II ad Cor.* n, 7; L. 17, 282) quod « *vera pœnitentia est a peccato cessare.* » Sed qui restituit, a peccato cessat; quia quamdiu quis alienum eo invito detinet, peccat. Ergo restitutio est pars pœnitentiæ. Sed non nisi ratione satisfactionis. Ergo est pars satisfactionis.

**150.** — **SED CONTRA.** Satisfactio fit Deo, ut patet per definitionem Anselmi supra (**120**) positam. Sed restitutio fit proximo. Ergo satisfactionis non est restitutio pars.

**151.** — **Præterea.** Satisfactio ponitur in arbitrio sacerdotis pœnitentiam injungentis; non autem restitutio. Ergo restitutio non est satisfactionis pars.

### [II]

[IMI, q. 62, a. 2, 3, 4; q. 79, a. 3, ad 2; *Quodl. XII*, q. 16, a. 3.]

**152.** — **ULTERIUS.** Ad detur quod ablatum non semper DEBEAT<sup>3</sup> RESTITUI.

1. Fama enim restitui non potest. Sed fama aufertur. Ergo non de omni ablato potest fieri restitutio.

2. **Præterea.** Damna in personarii illata, sunt maxima. Sed

1. Ed. præter L. « ad », — 2. L. « utilitate », — 3. Ed. « debet ».

hujusmodi damna non possunt restitui, ut ablatio virginitatis, abscissio membri alicujus. Ergo non omne ablatum potest restitui.

3. **Præterea.** Qui impedit aliquem a consecutione alicujus, videtur hoc sibi auferre. Sed hoc non debet ei restituere vel recompensare : sicut si quis impedit aliquem ne præbendam consequatur. Ergo videtur quod non omne ablatum debeat restitui.

4 **Præterea.** Qui occasionem damni dat, damnum dedisse videtur. Sed ille qui subvertit semina in campo projecta, dat occasionem damni de toto fructu qui inde sequi posset. Et similiter de illo qui detinet pecuniam creditoris ultra terminum præfixum, ex qua ille poterat lucrari, de toto lucro quod accidere potuisset ; nec tamen videtur quod teneatur ad restitutionem totius lucri quod accidere potuisset, vel fructus qui percipiendus foret. Ergo non oportet quod semper fiat ablatorum restitutio.

**153. — SED CONTRA.** Videtur quod homo debet plus RESTITUERE QUAM ABSTULERIT.

5. Quia præceptum legis veteris est, ut patet in<sup>3</sup> *Exod.*, xxxn, 1. quod ovis reddatur in quadruplum, et bos in quintuplum ; et hoc præceptum, cum sit de moribus, videtur esse morale. Ergo adhuc manet. Ergo tenetur homo in quintuplum vel quadruplum restituere.

**154. — 6. Præterea.** Ea quæ in Scriptura ponuntur, nobis in exemplum dantur. Sed Luc. (xix, 8] dicitur quod Zachæus se obtulit ad restitutionem in quadruplum eorum quæ acceperat per fraudem. Ergo et talis debet esse apud nos restitutionis modus.

### [III]

[II-II, q. 62, a. 6, 7.]

**155. — ULTERIUS.** Videtur quod solus ille qui accipit, AD RESTITUTIONEM TENEATUR.

1. Quia non exigitur plus in restitutione quam illatum est in damno. Si ergo unus solus damnum intulit, ille solus ad restitutionem tenetur ; alias multo plura reciperet damnificatus quam ea quæ amisit, si a quolibet consentiente deberet sibi in solidum restitutio fieri.

2. **Præterea.** Nulli debetur restitutio nisi ei qui damnum passus est. Sed contingit quod aliquis præcipiat damnificari aliquem, vel consulat, aut consentiat ; et tamen ille non damnificatur. Ergo tales non semper ad restitutionem tenentur.

3. **Præterea.** Nullus tenetur<sup>4</sup> damnum personæ incurrere pro evitando damno pecuniæ alterius, quia caritas debet esse

1. Ed. « potest ». — 2. Ed. « esset ». — 3. Ed. *om.* « in ». — 4. Ed. « debet ».

ordinata. Sed quandoque si aliquis raptorem manifestaret, incurreret suæ personæ periculum. Ergo non est verum quod teneatur ille qui non manifestat, ad restitutionem, ut *Quidam* dicunt.

4. **Præterea.** Multi etiam boni viri non reprehendunt eos quos videtur injuste accipere aliena ; tamen! durum esset dicere quod tenerentur ad restitutionem omnium. Ergo etiam ille qui non reprehendit, non tenetur, ut a *Quibusdam* dicitur, restituere.

**Similiter** etiam potest objici de illis qui non obstant et tamen obstare possunt.

## [IV]

[II-II, q. 62, a. 5.]

**156. — ULTERIUS.** Videtur quod non sit semper restitutio FACIENDA EI QUI DAMNUM PASSUS EST.

1. Nullus enim potest restituere ei quem non cognoscit. Sed quandoque fur nescit cujus sit res quem furto accepit. Ergo videtur quod non teneatur ei restituere.

2. **Præterea.** Ille qui accepit, non tenetur nisi ad restitutionem. Sed aliquando ad eum cui debetur? fieri restitutio, non posset pervenire sine magno damno, forte etiam cum majori quam sit pretium rei restituendae. Ergo videtur quod in tali casu non teneatur ei restituere.

3. **Præterea.** Aliquis in deprædatione civitatum injusta accipit aliqua. Sed non potest ei cujus fuit, restituere ; quia vel nescit eum vel mortuus est. Ergo videtur quod non teneatur restituere.

4. **Præterea.** Aliquis praelatus Ecclesiæ injuste aliquas res Ecclesiæ concedit<sup>4</sup>. Sed iste non tenetur reddere Ecclesiæ, ut videtur ; quia venirent ad manus illius praelati qui non est dignus ea recipere. Ergo videtur quod non semper ei qui damnum passus est sit restitutio facienda.

**157. — SED CONTRA** est, quia per restitutionem integratur æqualitas justitiæ. Sed æqualitas justitiæ est ut quod aufertur a lucro, apponatur ad damnum, ut dicitur in *V Elh.* (e 7. 1132a, 9-10 ; l. 6, n. 952). Ergo videtur quod restitutio sit semper facienda ei qui damnum passus est.

**158. — RESPONSIO.** Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod inæqualitas justitiæ opposita *duobus modis* contingit.

*Uno modo* in rebus exterioribus, ut quando unus rem alienam detinet. *Alio modo* in actionibus et passionibus, sicut cum quis

1. y N. f unde ». ed. « sed a — 2. Ed. « debet », contra ἀμφί. — 3. RANVP. « iniuste ». — 4. Ed. ad. ( alicui ».

alium per violentiam verberat. Et hæc duo *aliquando* separata sunt, ut per se patet; *aliquando* autem conjunguntur, ut cum quis per violentiam accepit, in quo ei a quo accepit, injuriam et contumeliam infert.

**159.** — Et secundum hoc reparatio æqualitatis justitiæ *dupliciter* significatur. *Reparatio enim inæqualitatis existentis in rebus, restitutio dicitur. Reparatio autem inæqualitatis existentis in actionibus et passionibus, satisfactio nominatur.* Et ideo quandoque est satisfactio sine restitutione aliqua, ut cum quis se proximo humiliat de aliquibus contumeliis eil dictis; *aliquando* autem restituito sine satisfactione, ut cum quis mutuum reddit. *Aliquando* autem utrumque exigitur, ut cum quis alicui per violentiam rem suam subtrahit. **Et sic loquimur hic de restitutione rei male ablatae**, in quo homo proximum et Deum offendit.